⁴²⁷ “Legitur in Actibus apostolorum, quod quidam qui baptizati erant, non acceperant Spiritum sanctum, sic intelligendum est: acceperant eum in peccati remissionem, sed non in significationem. Nam in primitiva Ecclesia quodam speciali signo significabatur Spiritus sancti descensus in baptizatos, vel quod statim loquebantur variis linguis, vel alio speciali miraculo Sed postquam apostoli manus super eos imposuerunt acceperunt Spiritum sanctum, id est descensus Spiritus sancti in eos quodam visibili signo demonstratus est. Non legitur tamen quod omnibus baptizatis imposita fuit manus (...). Dicitur autem Spiritus sanctus accipi multis modis, scilicet quantum ad peccati remissionem, vel iustitiae collationem, vel donorum divisionem, vel virtutum robur”, Caput XLVI, Ms. 7635, f. 390v-391r/PL, 210, c. 352.

El primer aspecto a considerar está relacionado con el objetivo último que le asignan al bautismo por imposición de manos: remisión de todos los pecados. Al asumir que en ese *altersacramentum* se consuma la purgación del pecado, se hace innecesaria toda obra, ritual y sacramento aledaños o complementarios.

En esta sección también es posible observar cómo el teólogo discierne distintas interpretaciones entre estos herejes. Una primera rama de herejes, *alii haeretici*, aseguran que luego de la remisión realizada en el bautismo no tiene lugar ninguna otra acción que pueda ser penitencia. En una posición muy rigurosa, éstos sostienen que constituye una injuria especial a la gracia del Espíritu Santo, pecar después de haberla recibido; de suerte tal que si pecaran después de su bautismo, serían expulsados de la comunidad.⁴²⁸ Es importante recordar el crucial papel que tiene el cuerpo social para la civilización medieval, el individuo por sí no tiene un lugar en el mundo, así que, al igual que sucedería con la comunidad cristiana ortodoxa, el castigo máximo es ser excluido de dicho orden social.⁴²⁹

El segundo punto de crítica reside en que si otros sacramentos como el bautismo, ordenación o confirmación no deben ser repetidos, la penitencia tampoco debería serlo. Asimismo, en caso de reincidir en el pecado, la penitencia resultaría frustrada y rota. Recurren a Orígenes para señalar que hacer penitencia es continuar haciéndola hasta el final, por ello no puede haber una segunda penitencia.⁴³⁰

⁴²⁸ *“Alii haeretici asserunt quod post remissionem quae fit in baptismo, non habet locum alia quae fit per poenitentiam: quod nituntur probare variis auctoritatibus. Dicunt etiam illud esse peccatum in Spiritum sanctum, quod sit post peccati remissionem in baptismo factam, quia specialis sit iniuria gratiae Spiritus sancti, cum post acceptam gratiam redit quis ad culpam. Unde dicunt quod hoc peccatum nec hic, nec in futuro dimittetur. Unde si quis illorum peccaverit, postquam illorum baptismum susceperit, sine omni iniuria eiicitur ab eorum consistorio”*, Caput XLVII, Ms. 7635, f. 391r/PL, 210, c. 352.

⁴²⁹ Iogna-Prat, “Unité de l’Église et définition...”, en *op. cit.*, p. 118-119.

⁴³⁰ “Conantur etiam idem rationibus probare quod sicut *baptismus, vel ordo, vel confirmatio iterari non debet, sic nec poenitentia*. Item, qui semel de peccatis suis poenitet, omnibus diebus vitae suae de eisdem poenitere tenetur; ut ait auctoritas: *ergo si incidat in peccatum, cassa et frustratoria est illa poenitentia (...)*. Unde et auctoritas ait: “Poenitere est peccata deflere, et flenda iterum non committere”. **Origenes** [PL: **Augustinus**]

El teólogo, sin embargo, ataja estas posiciones señalando que cada sacramento que no debe ser repetido lo es en razón de la dignidad que representa; mientras que la penitencia sí se repite, debido a que es como una segunda tabla que nos es extendida después del naufragio, esto es, después del pecado original, contra el que es otorgado el bautismo, que redime el pecado original. La penitencia tiene por fin purgar los pecados actuales, en los que estamos individualmente, múltiples pecados cotidianos exigen penitencias repetidas.⁴³¹ Ahora bien, esto tampoco debe ser aliciente para pecar indiscriminadamente. Las autoridades que aluden, Agustín, Orígenes y Ambrosio, lo plantean de otro modo. Siempre que los pecados cometidos consistan en vicios de costumbres o palabras, múltiples penitencias pueden hacerse, pero si son más graves, como un crimen mortal, entonces solamente puede tener lugar una penitencia. Si realmente hacen penitencia en Cristo, entonces solamente la realizarán una ocasión, tanto Orígenes como Ambrosio la llaman solemne penitencia, verdaderamente celebrada, en reverencia al sacramento.⁴³² Otra razón que aduce Alain es la misericordia: quien se duele en el pecado cometido todo lo que debe dolerse, se arrepiente,

etiam velle dicitur, quod *poenitentia iterari non possit: ergo si prima poenitentia debet continuari usque in finem, secunda locum habere non videtur*”, *Ibid.*, f. 391v/c. 352-353. En esta ocasión la PL incurre en una errata, pues reproduce Agustín como la autoridad referida; sin embargo, los Ms. 7635, en folio referido y Ms. 16525, f. 20, c. 2, consignan a Orígenes como la base de ese segmento de crítica.

⁴³¹ “Dicimus etiam quod baptismus vel confirmatio, vel ordo iterari non possunt. Nam baptismus Christi passionem repraesentat, sicut ipse semel est oblatus, semel est passus, ita passionis repraesentatio iterari non debet propter dignitatem. Similiter ordo, qui est sacramentum dignitatis iterari non debet propter sui dignitatem: a simili, sacramentum confirmationis, ratione propriae dignitatis; poenitentia vero est quasi secunda post naufragium tabula. Primum enim naufragium est in originali peccato, contra quod valet baptismus; secundum naufragium est in actuali peccato, contra quod est secunda tabula, scilicet poenitentia. Et si pluries occurrat peccatum, pluries debet occurrere poenitentiae remedium”, *Caput XLVIII*, Ms. 7635, f. 392r-392v/PL, 210, c. 353.

⁴³² “Verba autem *Origenis* quibus videtur velle quod poenitentia iterari non possit, haec sunt: “Si nos aliqua culpa morari venit, quae non est in crimine mortali, vel in blasphemia fidei, sed in sermonis vel morum vitio consistat, haec culpa semper potest reparari, nec interdicitur pluries poenitentiam agere; sed de gravioribus tantum semel conceditur poenitentiae locus”. *Ambrosius etiam ait: “Reperiuntur, qui saepe poenitentiam agendam putant, qui luxuriantur in Christo; nam si veram poenitentiam agerent in Christo, iterandam postea, non peccarent, quia sicut, unum baptisma, ita una poenitentia”*. Sed quod *Origenes ait, de solemni poenitentia*”, *Ibid.*, f. 392v-393r/c. 354.

confiesa el pecado, y le da satisfacción, es decir, la penitencia correspondiente, entonces sería injusto que no le fuera redimido a través de aquélla y permaneciera en pecado.⁴³³

En el capítulo L De Lille señala una segunda rama de herejes, *alii Christiani religionis inimici*, éstos aseguran que ninguna penitencia vale para la remisión de pecados. En cambio, plantean que Dios nos redime de los pecados de manera gratuita, por tanto ni por buenos méritos ni por penitencia. Sostienen esta posición siguiendo el “*por la sola gracia nos hará salvos*” del Apóstol, y del siguiente modo lo reproduce nuestro teólogo: “La primera gracia que Dios opera en el hombre es la remisión de pecados, la cual se opera sin el hombre. Por tanto no [es] mediante la penitencia que se redima la culpa”.⁴³⁴

Para refutarlos, Alain de Lille retorna a su estructural explicación causal. La causa eficiente de la remisión es Dios, pero se da la ocasión, o no, de que dicha causa eficiente opere. Entonces, la voluntad de Dios es la causa eficiente de la gracia que redime el pecado; sin embargo, el humano debe poner de su parte para que Dios opere dicha remisión. Ejemplifica como sigue: para que entre la luz hay que tener la ventana abierta, pero la ventana abierta no es causa eficiente de que haya luz, sino es ocasión. La causa de la iluminación es Dios, no obstante necesitamos tener la ventana abierta para que pueda entrar y nos ilumine. Es decir, la gracia vendrá, si hemos hecho la penitencia para que la remisión pueda tener

⁴³³ “Item, iste dolet de peccato quantum debet dolere, et conteritur, peccatum confitetur, pro ipso satisfacit; ergo iniuste cum eo agitur, si non ei remittitur peccatum”, Caput XLIX, Ms. 7635, f. 394r/PL, 210, c. 355.

⁴³⁴ “Sunt alii Christiani religionis inimici [PL: omite la fórmula adjetival] *asserentes nullam poenitentiam valere ad peccati remissionem. Quod sic probare conantur: Deus remittit peccata gratis, ergo non bonis meritis, ergo nec per poenitentiam. Si enim per poenitentiam dimittitur peccatum, merito poenitentiae dimittitur. Item, auctoritas ait: Non ex operibus quae fecimus nos, sed ex sola gratia salvos nos fecit* (Tit., III) [para sostener que la penitencia en nada ayuda a la remisión de pecados]. Item: *Non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei*, (Rom., 9). Item *prima gratia quam Deus operatur in homine, est peccati remissio, quam operatur sine homine. Ergo non mediante poenitentia remittitur peccatum vel culpam*”, Caput L, Ms. 7635, f. 394r/PL, 210, c. 355-356.

lugar. Una no excluye a la otra y una es sólo necesaria pero no suficiente, pues la gracia efectivamente sea la causa eficiente de la salvación.⁴³⁵

Un tercer grupo de herejes sostiene que basta solamente con confesarse a Dios para que los pecados sean redimidos. Utilizan a Ambrosio, al obispo Máximo y a Juan Crisóstomo para ello. En su *Comentario sobre Lucas*, Ambrosio explica que las lágrimas lavan el delito, el pudor con la voz es confesado. Mientras que Crisóstomo plantea que no hay que explicarse al público, sino que los pecados deben ser confesados con verdadero juicio con razón, pronunciar los delitos no de lengua, sino con la memoria de la conciencia, y entonces podremos esperar la misericordia. Esos pecados deben ser confesados a Dios, quien es el que los cura.⁴³⁶

Alain reacciona corrigiendo la mala lectura hecha de Ambrosio: “las lágrimas lavan el delito” se refiere a la pública penitencia, la virtud de las lágrimas mostradas en la confesión pública, pero únicamente la confesión secreta al sacerdote efectivamente “lava el delito”. El llanto purga, al confesarnos con pudor, porque si no hay modestia en la confesión, entonces

⁴³⁵ “Praedicta refellimus dicentes quod *per solam Dei gratiam remittitur peccatum, nec poenitentia est causa efficiens remissionis peccati, sed tantum gratuita Dei voluntas*. Est tamen causa sine qua non, quia nisi homo poeniteat, non dimittitur a Deo peccatum. *Sicut sol domum illuminat quia fenestra aperitur, non tamen apertio fenestreae est causa efficiens illuminationis, sed occasionalis tantum, sed ipse sol est causa efficiens illuminationis*. Quod autem dicitur: *Non ex operibus quae fecimus nos, etc.*, sic est intelligendum, *quod opera non excludant gratiam, nec gratia, opera, quia ex gratia sunt opera, et ipsa gratia est causa salutis efficiens*. Similiter gratia non excludit poenitentiam, nec poenitentia gratiam quia poenitentia est quaedam gratia”, Caput LI, Ms. 7635, f. 394v/PL, 210, c. 356.

⁴³⁶ “*Sunt quidam haeretici qui dicunt sufficere soli Deo confiteri, quod sic probare conantur; ait Ambrosius super Lucam: “Ideo flevit Petrus, quia culpa subrepsit ei: non invenio quid dixerit, invenio quod flevit, lacrymas eius lego, satisfactionem non lego: quod defendi non potest, abluí potest: lacrymae lavant delictum, quod voce pudor est confiteri; et veniae fletus consulit et verecundiae”*. Hoc etiam dicit Maximus episcopus. Item Ioannes Chrysostomus, *super Epistolam ad Hebraeos: “Non tibi dico ut te prodas in publicum, neque te apud alios accuses, et obedire te volo Prophetarum dicenti: Revela viam tuam ante Dominum (Salmo 36): ergo confitere peccata tua apud verum iudicem cum ratione, delicta tua pronuntia non lingua, sed conscientiae tuae memoria; et tunc demum spera misericordiam consequi posse (...)*. Item idem: “*Peccata tua dicito ut deleas illa, sed si confunderis alicui dicere, dicito ea quotidie in anima tua. Non dico ut confiteris ea servo tuo, ut tibi exprobet, sed dicito Deo, qui curat ea*”, Caput LII, Ms. 7635, f. 394v-395r/PL, 210, c. 356-357.